江阴市财政局
	文件

	江阴市卫生和计划生育委员会

澄财规〔2017〕12号

关于印发《江阴市严重精神障碍患者监护责任以奖代补资金管理办法》的通知
市各有关单位：

为加强政府专项资金管理，提高资金使用效益，结合我市实际，我们制定了《江阴市严重精神障碍患者监护责任以奖代补资金管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。
附件：江阴市严重精神障碍患者监护责任以奖代补资金管理办法
2017年10月9日
江阴市财政局办公室

        2017年10月9日印发

江阴市严重精神障碍患者监护责任以奖代补

资金管理办法
第一条  为规范和加强我市严重精神障碍患者监护责任以奖代补资金的管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《江阴市市级政府专项资金管理办法》（澄政发〔2013〕42号）等法律、法规和有关规定，制定本办法。
第二条  根据江阴市综治办等部门《关于贯彻以奖代补政策落实严重精神障碍患者监护责任的实施办法》（澄综治办〔2016〕14号），结合我市实际，设立江阴市严重精神障碍患者监责任以奖代补资金（以下简称专项资金）。

第三条  市财政局管理职责：
（一）会同市卫计委制订专项资金管理办法；
（二）专项资金的年度预算安排；
（三）根据市卫计委确定的专项资金项目使用计划下达资金。
（四）对专项资金使用情况进行监督和绩效管理。
第四条  市卫计委管理职责：
（一）会同市财政局制定专项资金管理办法；
（二）申报年度专项资金预算；
（三）严格执行专项资金年度预算，按照专项资金使用计划，及时申请拨付资金；
（四）负责对专项资金实施监督管理，组织开展专项资金审查。
第五条  专项资金管理应当遵循公开透明、规范管理、绩效评价、跟踪监督的原则。
第六条  专项资金支出的范围、内容和方式。
1、该专项资金奖补对象为严重精神障碍患者的监护人。

2、被监护人是指市严重精神障碍信息系统在册管理，并列入公安系统重性精神病人信息管理系统，具有本市户籍在本市行政辖区内实际居住的严重精神障碍患者。

3、监护人是指与被监护人共同居住，有看护管理能力且实际履行看管照料、看护管理责任的法定监护人；对监护人无能力落实监护责任和查找不到监护人的，由公安、民政和卫生计生部门会同村（居）委认定后，依法明确监护人；监护人失去有效监护能力的，应及时变更、落实新的监护人。
4、该专项资金实行国库集中支付，采用直接支付方式。

第七条  专项资金的标准、金额

奖补标准为每人每月300元，每年度发放一次，监护期间不足一年的，按实际监护月数计发；监护人为二人或二人以上的，以一人次标准计发，不重复发放。
第八条  专项资金支付程序
1、审批。各镇（街道）针对已签订监管责任书的监护人进行监护责任评估，填写“严重精神障碍患者监护人以奖代补经费发放审核表”；经监护责任评估合格的，由各镇（街道）上报专项工作组办公室，附送“监护人资格审核表”；评审小组进行评审；专项工作组办公室签批，再报市财政局复核 。

2、发放。由市卫计委统一打卡发放至相关监护人的银行卡。

第八条  专项资金支出的目的成效： 进一步加强对严重精神障碍患者的监护，保障严重精神障碍患者合法权益，维护公共案例，促进社会稳定。
第九条  市卫计委、市财政局对专项资金的使用及管理情况进行检查和监督。对虚报、套取、私分、挪用各种专项资金等行为的单位和个人，一经发现按有关规定严肃处理，并追究相关部门和单位的责任。
第十条  建立绩效考评制度。每年由市卫计委对严重精神障碍患者监护责任以奖代补资金支出进行绩效自评，市财政局根据有关规定组织专家或委托中介机构对专项资金支出进行绩效考评，绩效考评的结果作为以后年度专项资金安排的依据。
第十一条  本办法由市卫计委、市财政局负责解释。
第十二条  本办法自印发之日起施行。
— 4 —